
 

Evropská centrální energetická banka – přepis do češtiny  
 

Mluvčí 1–2: „Vítejte u této zásadní diskuse o naší budoucnosti. Dnes se budeme 

zabývat revoluční myšlenkou, která by mohla utvářet energetický úděl Evropské 

unie – vytvoření Evropské centrální energetické banky. Ale proč bychom měli 

takový nápad vůbec přijímat? Poslechněte si přesvědčivé důvody, které za tímto 

návrhem stojí.“  

 

Mluvčí 1: „Začněme s tématem energetické bezpečnosti. Naše současná závislost 

na externích dodavatelích může způsobit, že dodávky energie budou náchylné k 

výkyvům. Centrální energetická banka by nám umožnila diverzifikovat zdroje 

a zajistit tak jejich stálý tok. Tím by se snížil dopad případných krizí nebo 

přerušení dodávek z jednotlivých zemí.“  

 

Mluvčí 2: „Nyní se zaměřme na cenovou stabilitu. Kdo z nás nepocítil výkyvy v 

cenách energie? Díky nové centrální bance bychom mohli lépe vyjednávat o 

stabilních cenách, což by poskytlo jistotu podnikům i spotřebitelům a přispělo ke 

spravedlivějšímu hospodářskému růstu.“  

 

Mluvčí 1: „Je toho ale víc. Chceme-li podporovat obnovitelné a udržitelné zdroje 

energie, může se centrální energetická banka stát hnací silou této transformace. 

Podporou investic do ekologických zdrojů můžeme rychle přejít k udržitelnější 

a ekologičtější společnosti.“  

 

Mluvčí 2: „Někdo však může mít pochybnosti. ‚Proč centralizovat? Není lepší to 

řídit na úrovni státu?‘ Představte si však, že bychom mohli vyjednávat o 

energetických smlouvách na úrovni celého kontinentu a získat tak výhodnější 

podmínky, než by to bylo možné individuálně.“  

 

Mluvčí 1: „A co rozdíly mezi jednotlivými zeměmi? Každý národ má přece své 

vlastní potřeby. Centralizovaný subjekt, jako je energetická centrální banka, by 

mohl pomoci odstranit překážky obchodu a rozdíly v cenách energie mezi 

členskými zeměmi EU a podpořit tak efektivnější a konkurenceschopnější vnitřní 

trh.“  

  



Mluvčí 2: „V neposlední řadě si představte, že se ocitneme v energetické krizi. 

V případě mimořádných událostí nebo energetických krizí by centrální 

energetická banka měla zdroje a pravomoc situaci koordinovaně řídit, zajistit 

dostatečné dodávky energie a předcházet vážným dopadům na hospodářství 

a společnost.“  

 

Mluvčí 1–2: „Závěrem musíme zdůraznit, že Evropská centrální energetická 

banka je klíčem ke stabilní, udržitelné a bezpečné energetické budoucnosti. Je 

proto načase se spojit a tuto vizi podpořit. V sázce je naše budoucnost. Společně 

však můžeme vytvořit silnější a odolnější energetickou Evropu.“ 


